
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 144 del 16/05/2024
OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 

SPETTANTI ALL'ITALIA - 8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
170 DET 2024 06.02.01 1/2024
L’anno 2024, addi sedici, del mese di Maggio, alle ore 12:15, presso questa sede 
comunale, nella solita sala delle adunanze e in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza Il Sindaco  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta Il Segretario Generale  Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI 
FRANCESCA

VICESINDACO - ASSESSORE ALLO 
SVILUPPO ECONOMICO

X

MILANESI 
FRANCO

ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E 
CULTURA

X

DESTEFANIS 
BRUNA

ASSESSORE ALLO SPORT X

PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 
E SANITARIE E AL LAVORO

X

CARIGNANO 
LUIGI

ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE ALL'URBANISTICA E AL 
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE ALL'AMBIENTE E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Pag. 2

N. 144 /GC del 16/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA - 8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

Relaziona il SINDACO

Premesso che:
- con decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024, sono stati convocati per i giorni di 
sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia;
- con deliberazione n. 131 del 7/05/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
sono stabiliti, tra l'altro, gli spazi da destinare a mezzo di tabelloni o riquadri alle 
affissioni di propaganda elettorale a favore dei candidati alle elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia che avranno luogo l’8 e 9 giugno 2024;
Considerato che:
- spetta ad ogni lista uno spazio avente una superficie di metri 2 di altezza per 

metri 1 di base; che le singole superfici debbono stare su di una sola linea 
orizzontale e che quindi ogni singolo spazio avrà le dimensioni di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base;

- i suddetti spazi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il 
più possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni una sola unità ad ogni 
effetto;

- l’assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve 
essere effettuata seguendo l’ordine di ammissione delle liste di candidati e 
delle candidature a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

Vista la nota prot. n. 7220 del 14 maggio 2024, ns. prot. n. 32907 del 15/05/2024, 
con la quale la Prefettura di Torino ha comunicato le liste ammesse per l’elezione 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e l’ordine di sorteggio;
Dato atto che ad ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni situati 
in ciascuno dei centri abitati di questo Comune individuati con deliberazione n. 131 
del 7/05/2024, una sezione di spazio di metri 1 (uno) di base per metri 2 (due) di 
altezza;
Rilevato che l’assegnazione delle sezioni deve essere fatta da sinistra a destra 
secondo l’ordine di presentazione;
Atteso che, in base all'art. 5 della legge 212/56 e s.m.i., la Giunta Comunale 
provvede alla delimitazione, alla ripartizione ed all'assegnazione degli spazi entro i 
due giorni successivi alla ricezione della comunicazione delle liste ammesse;
Visti:
- gli articoli 3, 4 e 5 della legge n. 212/56 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Pag. 3

- l’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e l’art. 56 del vigente statuto comunale;
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione dalla Dirigente del Settore Segreteria Generale, Dott.ssa Maria 
Giovanna Gambino, in ordine alla sola regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 sopra citato, il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e che, pertanto, non viene acquisito il parere in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi nelle forme previste dall’art. 11 del vigente regolamento 
sul funzionamento della Giunta Comunale;

DELIBERA

1. di delimitare, in ciascuna località già stabilita con delibera di Giunta n. 131 del 
7/05/2024, gli spazi per la propaganda elettorale diretta per ciascuna lista 
ammessa a partecipare alle elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024, con le dimensioni di metri 2 (due) di altezza per 
metri 1 (uno) di base;

2. di ripartire ed assegnare gli spazi suddetti in n. 12 (dodici) sezioni uguali, 
secondo le risultanze delle operazioni di sorteggio, pari al numero delle liste 
ammesse a partecipare alle elezioni europee dell’8 e 9 giugno 2024, di metri 2 (due) 
di altezza per metri 1 (uno) di base, a partire da sinistra verso destra su una sola 
linea orizzontale, come risulta dal sotto riportato prospetto parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

Numero di ordine dello spazio LISTA

1 LEGA SALVINI PREMIER

2 STATI UNITI D’EUROPA

3 PACE TERRA E DIGNITÀ

4 AZIONE – SIAMO EUROPEI

5 ALTERNATIVA POPOLARE

6 LIBERTÀ

7 RASSEMBLEMENT VALDOTAIN

8 PARTITO DEMOCRATICO

9 FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE

10 MOVIMENTO 5 STELLE

11 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

12 FRATELLI D’ITALIA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Pag. 4

3. di dare atto che non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate;

4. di disporre l’invio immediato di copia della presente deliberazione alla 
Prefettura di Torino ed al Settore Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza;

5. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione 
all’albo pretorio, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00, sia trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari;

6. di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli 
adempimenti elettorali previsti dalla legge.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco  
 Luca SALVAI

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE.

Proposta n. 314 del 15/05/2024.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA - 8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE TECNICO

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 e  s.m.i.

Si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica.

  

Pinerolo, 15/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA 
GENERALE

Dott.ssa Maria Giovanna Gambino
(sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE.

Proposta n. 314 del 15/05/2024.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA - 8 E 9 GIUGNO 2024. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE CONTABILE

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, E 147 bis D.LGS. 267/2000 e  s.m.i 
e

DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ

In ordine alla regolarità contabile del presente atto si esprime il seguente 
parere: non necessita di parere contabile 

  

Pinerolo, 15/05/2024 DIRIGENTE SETTORE FINANZE

Dott. Roberto Salvaia
(sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Delibera n. 144 del 16/05/2024.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA - 8 E 9 GIUGNO 2024. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

DICHIARAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del 
Comune in data odierna e, come prescritto dall'art. 124, comma 1 del D.Lgs 18 
agosto 2000,  n. 267, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
   

Pinerolo, 16/05/2024 SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Annamaria  Lorenzino
(sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


